
UCHWAŁA Nr XLH/266/2022 
RADY GMINY GOŚCIERADÓW 

z dnia 22 grudnia 2022 roku

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023 - 2024

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym (tekst jedn. Dz. U. z 2022 r. poz.559 z późn. zm.), art. 41 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 

26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(tekst jedn. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 z późn.zm.) i art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o 

przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jedn. Dz.U. z 2020 r. poz. 2050 z późn. zm.) - Rada 

Gminy Gościeradów uchwala co następuje:

§ 1. Uchwala się - Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023 - 2024 stanowiący załącznik do 

niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Gościeradów.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady 
Gminy Goścjdradó^,





Załącznik do Uchwały Nr XVLII/266/2022
Rady Gminy Gościeradów 
z dnia 22 grudnia 2022 roku

GMINNY PROGRAM
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 
NA LATA 2023 - 2024

Gościeradów 2023 - 2024

1



L WSTĘP

Podstawą prawną do opracowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Programu 
Przeciwdziałania Narkomanii (dalej także: Program) jest ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, ustawa z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej oraz Narodowy Program Zdrowia na lata 2021 - 2025.

Zadania i cele określone w Programie inicjowane i realizowane są przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
(dalej także: GKRPA) powołaną przez Wójta Gminy Gościeradów.

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 
Narkomanii są środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

II. DIAGNOZA

W 2021 roku z informacji na temat uzależnień oraz możliwości podjęcia leczenia odwykowego skorzystało: 133 osób (udzielono 413 
porad), 47 osoby uzależnione (udzielono 99 porad), 86 osoby współuzależnione (udzielono 314 porad).
W Punkcie Konsultacyjne - Informacyjnym ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, psychoterapeuta w 2021 roku, pełnił 24 dyżury 2 - 
godzinne - udzielił 88 porad specjalistycznych z zakresu uzależnień i 13 z zakresu współuzależnienia.
W w/w punkcie psycholog pełnił 22 dyżury 5 - godzinne - udzielił 89 porad specjalistycznych z zakresu uzależnień i z zakresu 
współuzależnienia.
W wyniku konsultacji zmotywowano i hospitalizowano w Wojewódzkim Ośrodku Terapii Uzależnień w Stalowej Woli 7 pacjentów.
Odbyły się 22 spotkania grupowe dla trzeźwiejących mężczyzn w ramach programu dalszego zdrowienia.
Podzespół komisji do rozmów motywujących z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi rozpatrzył 17 wnioski o nadużywanie alkoholu.

Na podstawie danych z Ośrodka Pomocy Społecznej w Gościeradowie, w 2021 r. z pomocy materialnej skorzystała 1 rodzina objęta 
pomocą z powodu uzależnienia lub nadużywania alkoholu przez co najmniej jednego z członków rodziny oraz 1 osoba z powodu uzależnienia od 
substancji psychoaktywnych.

W szkołach na terenie Gminy Gościeradów z porad oraz pomocy psychologiczno - pedagogicznej w 202Ir. skorzystało:
- w ZS w Księżomierzy: -14 dzieci przedszkole; - 64 uczniów - szkoła podstawowa,
- w PSP w Mniszku: -18 dzieci przedszkole; - 29 uczniów - szkoła podstawowa,
- w PSP w Liśniku Dużym: - 69 uczniów z porad psychologa; - 65 uczniów z porad pedagoga,
- w ZPO w Gościeradowie: - 30 uczniów z porad psychologa; 35 uczniów - z porad pedagoga.

2



Na terenie Gminy Gościeradów w/g stanu na dzień 31 grudnia 2021 roku działały:
1 punkt sprzedaży napojów alkoholowych o zawartości do 4,5 % alkoholu (piwo) oraz od 4,5% do 18% alkoholu (piwo, wino) do spożycia 

poza miejscem sprzedaży (sklep),
1 punkt sprzedaży napojów alkoholowych o zawartości do 4,5% alkoholu oraz powyżej 18% alkoholu (piwo, wódka) przeznaczonych do 

spożycia poza miejscem sprzedaży (sklep),
- 17 punktów sprzedaży napojów alkoholowych prowadzących sprzedaż w pełnym asortymencie (piwo, wino, wódka) przeznaczonych do 

spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy),
2 punkty sprzedaży napojów alkoholowych prowadzących sprzedaż w pełnym asortymencie przeznaczonych do spożycia w miejscu 

sprzedaży (bary).
Ogółem na terenie gminy znajduje się 21 punktów sprzedaży napojów alkoholowych (19 sklepów i 2 bary).

Do 31 grudnia 2021 r. wydano 4 stałe i 1 jednorazowe zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych oraz 2 decyzje wygaszające 
ważność zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

III. ADRESACI PROGRAMU

Adresatami Programu są wszyscy mieszkańcy Gminy Gościeradów, a w szczególności następujące grupy osób:

1. Osoby uzależnione od alkoholu, substancji psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych oraz osoby pijące szkodliwie.
2. Dzieci i młodzież szkolna (w tym dzieci ze środowisk zagrożonych alkoholizmem, narkomanią oraz uzależnieniami behawioralnymi).
3. Rodziny (w tym osoby współuzależnione) oraz najbliższe otoczenie osób z problemem alkoholowym, narkomanii oraz uzależnieniami 

behawioralnymi.

IV. ZASOBY INSTYTUCJONALNE GMINY GOŚCIERADÓW

Program realizowany będzie we współpracy z:

1. Urzędem Gminy Gościeradów.
2. Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
3. Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Gościeradowie.

3



4. Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.
5. Placówkami kulturalnymi i oświatowymi.
6. Placówkami ochrony zdrowia.
7. Stowarzyszeniami i organizacjami pozarządowymi.
8. Kościołem.

V. CELE GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I 
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII

Cele ogólne:

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z nadużywaniem alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz uzależnieniami 
behawioralnymi;

2. Zmniejszanie rozmiarów problemów już istniejących;
3. Zwiększanie skuteczności oddziaływań w zakresie profilaktyki problemów alkoholowych, narkomanii oraz uzależnień behawioralnych.

Cele szczegółowe:

1. Ograniczenie spożycia napojów alkoholowych.
2. Zmniejszenie ilości nowych przypadków uzależnień.
3. Zmiana zachowań i postaw mieszkańców w sytuacjach związanych z alkoholem, narkomanią oraz uzależnieniami behawioralnymi.
4. Objęcie pomocą większej liczby osób uzależnionych od alkoholu oraz substancji psychoaktywnych.
5. Zmniejszenie poczucia bezradności w poszukiwaniu pomocy.
6. Kształtowanie postaw prozdrowotnych.
7. Poszerzenie wiedzy mieszkańców w zakresie problemów nadużywania i uzależnienia od alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz 

uzależnień behawioralnych.
8. Zwiększenie skali działalności informacyjnej.

4



9. Kontrola rynku napojów alkoholowych zwłaszcza w kontekście przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim.
10. Zwalczanie niedozwolonego obrotu, wytwarzania, przetwarzania, przerobu i posiadania substancji, których używanie może doprowadzić 

do narkomanii.

11. Nadzór nad uprawami roślin zawierających substancje, których używanie może doprowadzić do narkomanii.

Prowadzenie zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, przeciwdziałaniem narkomanii, integracji 
społecznej osób uzależnionych od alkoholu, narkomanii należy do zadań własnych gminy. W szczególności zadania te obejmują:

- zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu oraz narkotyków,
- udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony 
przed przemocą w rodzinie,
- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - 
wychowawczych i socjoterapeutycznych,
- wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz narkomanii,
- podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem 
w charakterze oskarżyciela publicznego,
- ścisły nadzór nad przestrzeganiem przepisów ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii w zakresie dotyczącym prowadzenia legalnych upraw 
maku i konopi.

Na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 
2023 rok zaplanowano kwotę 125 000,00 zł (80 000,00 zł - wpływy z tytułu opłat za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów 
alkoholowych, 45 000,00 zł - wpływy z części opłat za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie hurtowym, tj. za 
sprzedaż napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 
300 ml, tzw. „małpki”). Kwota przeznaczona na realizację w/w programu na dany rok będzie corocznie zaplanowana w budżecie 
Gminy Gościeradów.

5



GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 1 PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

NA LATA 2023 - 2024

Lp. Zadania Realizatorzy Termin 
realizacji

Wskaźniki

1. Prowadzenie Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego dla osób 
uzależnionych od alkoholu, narkotyków oraz cierpiących na 
uzależnienie behawioralne i członków ich rodzin poprzez:
• dostarczanie informacji o możliwości podejmowania 

profesjonalnej terapii,
• motywowanie i kierowanie na leczenie,
• udzielanie wsparcia osobom po zakończeniu terapii 

odwykowej i ich rodzinom,
• rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie 

stosownego wsparcia i informacji o możliwościach 
uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy,

• wynagrodzenie pełnomocnika,
• wynagrodzenie psychoterapeuty (2 razy w miesiącu po 2 

godz.) - kwota: 7200,OOzł,
• prowadzenie postępowań administracyjnych wobec 

zgłaszanych do GKRPA osób nadużywających alkoholu: 
- skierowanie na badanie psychologiczno - psychiatryczne 
w przedmiocie uzależnienia od alkoholu (pokrycie kosztów 
wydania opinii),
- kierowanie do sądu wniosków o przymusowe leczenie 
osób, które odmówiły dobrowolnego leczenia (koszty 
postępowania sądowego).

Pełnomocnik Wójta Gminy 
ds. uzależnień i ochrony 
zdrowia, GKRPA, 
psychoterapeuta.

Praca ciągła, w 
miarę potrzeb.

- Liczba osób i 
liczba 
udzielonych 
konsultacji, 
- liczba osób 
skierowanych na 
badania 
psychologiczno - 
psychiatryczne, 
- liczba 
wniosków 
skierowanych do 
sądu o leczenie 
odwykowe.

6



2. Współpraca z Ośrodkiem Terapii Uzależnienia i
Współuzależnienia w Kraśniku w zakresie: (kwota: 2000,OOzł)

• ponadpodstawowej pomocy terapeutycznej dla osób 
uzależnionych od alkoholu oraz narkotyków,

• ponadpodstawowej pomocy terapeutycznej dla osób 
współuzależnionych czyli członków rodziny,

• ponadpodstawowej pomocy terapeutycznej ofiarom 
przemocy domowej,

• szkolenie dla właścicieli/sprzedawców punktów 
sprzedaży napojów alkoholowych oraz członków 
GKRPA.

Pełnomocnik Wójta Gminy 
ds. uzależnień i ochrony 
zdrowia, GKRPA.

Praca ciągła. - Liczba osób, 
która skorzystała 
z pomocy 
terapeutycznej, 
liczba 
przeszkolonych 
osób.

3. Prowadzenie konsultacji psychologicznych z rodzinami 
wychowującymi dzieci, zagrożonymi problemem alkoholowym 
poprzez: (2 razy w miesiącu po 3 godz.);

• wzmocnianie roli i funkcji rodziny,
• rozwijanie umiejętności opiekuńczo- wychowawczych 

rodziny,
• podniesienie świadomościi w zakresie planowania oraz 

funkcjonowania rodziny.
Prowadzenie grup wsparcia dla osób uzależnionych ( 2 razy w 
miesiącu po 2 godz.) - kwota: 12000,00 zł.
Prowadzenie warsztatów profilaktycznych na temat uzależnień 
dla osób uzależnionych i współuzależnionych.

Psycholog. Praca ciągła. - Liczba osób, 
która skorzystała 
z porad 
psychologa, 
liczba osób 
uczestniczących 
w grupach 
wsparcia, liczba 
osób, która 
skorzystała z 
warsztatów.

4. 

______

Współfinansowanie działalności świetlic wiejskich, szkolnych, 
na terenie Gminy ( np. zakup sprzętu sportowego, gier, 
wyposażenia itp.).

Pełnomocnik Wójta Gminy 
ds. uzależnień i ochrony 
zdrowia, GKRPA.

W miarę 
potrzeb.

- Liczba świetlic, 
która skorzystała 
z 
dofinansowania.

7



5. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i 
edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 
narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności 
dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 
sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - 
wychowawczych i socjoterapeutycznych oraz osób dorosłych 
poprzez:

• prowadzenie na terenie szkół i innych placówek 
oświatowo-wychowawczych i kulturalnych- programów 
profilaktycznych, spektakli profilaktyczno-edukacyjnych 
i konkursów z elementami profilaktyki,

• podejmowanie działań edukacyjnych adresowanych do 
rodziców,

• dofinansowanie szkoleń i kursów w zakresie pracy 
profilaktycznej z dziećmi, organizowanych dla 
nauczycieli, pedagogów, psychologów dla osób 
pracujących w świetlicach i członków GKRPA,

• udział w kampanii profilaktycznej, zakup materiałów 
informacyjno- edukacyjnych, dystrybucja materiałów 
edukacyjnych wśród mieszkańców gminy.

Pełnomocnik Wójta Gminy 
ds. uzależnień i ochrony 
zdrowia, GKRPA.

W miarę 
potrzeb.

- Liczba szkół 
objętych 
działaniami, 
- liczba 
przeszkolonych 
osób, 
- liczba 
zakupionych i 
przekazanych 
materiałów 
edukacyjnych.

6. Wspieranie letniego i zimowego wypoczynku dla dzieci i 
młodzieży z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym 
poprzez:

• refundację zorganizowanego wypoczynku dla dzieci i 
młodzieży,

• refundację uczestnictwa dzieci w wycieczkach 
organizowanych przez placówki oświatowe.

Pełnomocnik Wójta Gminy 
ds. uzależnień i ochrony 
zdrowia, GKRPA.

W miarę 
potrzeb.

- Liczba dzieci, 
która skorzystała 
z wypoczynku i 
wycieczek.

7. Dofinansowanie zawodów i imprez o charakterze sportowym o 
zasięgu gminnym w szczególności:

• dofinansowanie imprez sportowych poprzez zakup

Pełnomocnik Wójta Gminy 
ds. uzależnień i ochrony 
zdrowia, GKRPA.

W miarę 
potrzeb.

- Liczba 
dofinansowanych 

| zawodowi

8



nagród,
• dofinansowanie organizacji Gminnego Festynu 

Rodzinnego.
8. Współpraca z Kościołem, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 

Policją, placówkami ochrony zdrowia, placówkami kulturalnymi, 
oświatowymi i organizacjami pozarządowymi w zakresie 
wychowania w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 
narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym.

9. Przestrzeganie szczegółowych zasad wydawania i cofania 
zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia na miejscu i poza miejscem 
sprzedaży.

10. Wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, 
w tym:

• przewodniczący komisji za udział w posiedzeniu GKRPA 
(250 zł),

* sekretarz komisji za udział w posiedzeniu GKRPA - 
(150 zł),

• członek komisji za udział w posiedzeniu GKRPA- 
(100 zł),

• członek komisji za udział w zespole kontrolnym w 
zakresie przestrzegania zasad sprzedaży napojów 
alkoholowych w placówkach handlowych i 
gastronomicznych - (130 zł),

• członek komisji za udział w zespole do rozmów 
motywujących z osobami uzależnionymi i



imprez 
sportowych.

Pełnomocnik Wójta Gminy 
ds. uzależnień i ochrony 
zdrowia, GKRPA.

Praca ciągła. - Liczba i rodzaj 
podjętych 
działań.

Wójt Gminy, Pełnomocnik 
Wójta Gminy ds. uzależnień i 
ochrony zdrowia, GKRPA.

W miarę 
potrzeb.

- Liczba 
podjętych 
działań 
kontrolnych oraz 
skontrolowanych 
punktów 
sprzedaży 
napojów 
alkoholowych.

Wójt Gminy. W miarę 
potrzeb.

- Liczba 
posiedzeń 
komisji.

9



współuzależnionymi do podjęcia odpowiedniego leczenia 
odwykowego - (100 zł).

11. Przeciwdziałanie Narkomanii (kwota: 4000,00 zł). Wójt Gminy, Pełnomocnik 
Wójta Gminy ds. uzależnień i 
ochrony zdrowia, GKRPA.

W miarę 
potrzeb.

———————-

12. Dokonanie okresowej analizy i oceny realizacji Programu. Rada Gminy. Raz w roku. --------------—-----

10


